
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 14 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 14 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2003 - Deliberazione N. 1274 - Area Generale 
di Coordinamento Piano Sanitario Regionale - Controllo e monitoraggio dei processi economico 
finanziari, organizzativi e prestazionali delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere - 
Determinazioni. 

 

omissis 
VISTA 

- la legge n. 405/2001 che, nel recepire l’Accordo tra Stato e le Regioni dell’8 agosto 2001, impegna 
le Regioni a mantenere l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza nel quadro di una gestione 
equilibrata delle risorse finanziarie disponibili; 

- la legge regionale n. 10/2002 “Piano sanitario Regionale 2002  2004” che, nell’ambito della 
individuazione dei processi per il governo ed il controllo della spesa sanitaria, prescrive l’introduzione 
nelle Aziende Sanitarie del controllo di gestione e della programmazione attraverso lo strumento del 
budget, e pone in rilievo l’esigenza di promuovere ed assicurare la qualità dell’assistenza e della gestione 
sanitaria; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 4681/2001 ed pedissequo decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 2566/2001, con cui è stato costituito un apposito pool di esperti in campo economico, 
contabile e patrimoniale, il cui incarico è scaduto l’1/11/02, che ha svolto l’attività di: 

• supporto alle Aziende Sanitarie nella definizione del bilancio 2001, anche in considerazione della 
recente introduzione della contabilità economico patrimoniale, in sostituzione di quella finanziaria; 

• analisi della dotazione di beni immobili disponibili, la cui dismissione e/o riconversione possa 
contribuire al riequilibrio della gestione, come previsto anche dalla L.R. n. 17 del 27/8/02; 

• verifica della possibilità di ottenere residui finanziamenti statali per la copertura dei disavanzi di 
gestioni pregresse; 

• analisi di problematiche relative alla introduzione del controllo di gestione ed a specifici aspetti 
economico finanziari; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 1271/2003, che prevede l’istituzione, presso l’Assessorato alla 
Sanità di un “Comitato Consultivo Permanente per il bilancio, la contabilità ed i sistemi informativi 
gestionali delle Aziende Sanitarie, con il compito di supporto nella elaborazione di proposte di legge 
regionale, di deliberazioni della G.R. e di circolari in materia di: 

• redazione del Piano dei Conti delle Aziende Sanitarie della Campania, minimo obbligatorio ed 
uniforme, aggiornando e sviluppando quello contenuto nella DGRC n. 8306/1996; 

• definizione di schemi obbligatori minimi ed uniformi della Relazione stilla Gestione e della Nota 
Integrativa, ai sensi degli articoli 2423 e 2428 c.c., 

• elaborazione di Linee Guida per la contabilità analitica ed il controllo di gestione; 

• iniziative necessarie per pervenire alla certificazione dei bilanci delle Aziende Sanitarie ad opera di 
società specializzate di riconosciuto prestigio internazionale, come previsto dall’art. 13 della L.R. n. 10 
dell’11 luglio 2002 (Piano Sanitario regionale 2002 - 2004); 

• revisione, entro l’esercizio 2003, della valorizzazione delle attività e delle passività. effettuata 
dalle Aziende Sanitarie nel passaggio dalla contabilità finanziarla alla contabilità economico patrimoniale, 
con particolare riferimento alle aree più critiche: crediti e debiti, cespiti patrimoniali e rimanenze; 

• regolamentazione e ristrutturazione organizzativa dei processi gestionali delle Aziende Sanitarie; 

• rilevazione e rappresentazione contabile della mobilità sanitaria EXTRA regionale; 

• problemi contabili e gestionali relativi alla mobilità sanitaria INTRA regionale, anche con riguardo 
alla possibilità di estenderla a prestazioni attualmente escluse; 

• Miglioramento dei criteri di riparto del Fondo Sanitario Regionale di parte corrente, anche affinché 
le Aziende Sanitarie Locali siano responsabilizzate più adeguatamente al governo della domanda delle 
prestazioni sanitarie consumate dai propri residenti, compresa la mobilità passiva all’interno ed 
all’esterno della regione. 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 14 aprile  2003 2 / 2 

- la relazione in data 24 marzo 2003, con la quale il Presidente della Commissione, costituita con 
DPGRC n. 523/2002 per la valutazione dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende 
Ospedaliere il cui periodo di gestione era giunto alla scadenza dei primi 18 mesi dalla nomina, ha posto in 
rilievo le difficoltà incontrate da detta Commissione nel percorso valutativo realizzato, ascrivibili, tra 
l’altro, a difformità sia operative che rappresentative delle performances delle diverse ASL ed AO, 
riconducibili anche all’esigenza di un ulteriore rafforzamento dell’azione regionale di indirizzo, controllo 
e monitoraggio dei processi economico finanziari e di quelli organizzativi e prestazionali, operati dalle 
Direzioni delle Aziende Sanitarie; 

RITENUTO 

- necessario ed opportuno rafforzare l’azione regionale in materia di indirizzo, controllo e 
monitoraggio dei processi economico finanziari e di quelli organizzativi e prestazionali, operati dalle 
Direzioni delle Aziende Sanitarie; 

- che, a tal fine, sia indispensabile supportare l’AGC Piano Sanitario Regionale attraverso la 
costituzione di una apposita Commissione di esperti, con i seguenti compiti: 

• verifica e certificazione delle modalità e della organizzazione coli la quale sono attuati nelle 
Aziende Sanitarie i principali processi gestionali, amministrativi e contabili, nonché quelli relativi alla 
produzione dei servizi sanitari; 

• effettuare ispezioni e rilevazioni, anche attraverso la definizione e l’utilizzo di questionari da 
sottoporre, a campione, all’utenza; 

• acquisire elementi utili al monitoraggio prestazionale della performance della Direzione delle 
Aziende Sanitarie, anche attraverso audizioni di Associazioni degli utenti, OO.SS., Associazioni di 
Categoria; 

• supporto, verifica e controllo della attuazione da parte delle Aziende Sanitarie dei provvedimenti 
regionali in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa sanitaria e delle ulteriori direttive 
operative che saranno emanate a seguito dell’attività del sopra citato “Comitato Consultivo Permanente 
per il bilancio. la contabilità ed i sistemi in-formativi gestionali delle Aziende Sanitarie; 

- che la presidenza di detta commissione, al fine di coordinarne l’attività coll’anzi detto, costituendo 
“Comitato Consultivo Permanente per il bilancio, la contabilità ed i sistemi informativi gestionali delle 
Aziende Sanitarie”, sia attribuita al dirigente dei Settore Programmazione Sanitaria dell’Assessorato alla 
Sanità; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante della presente delibera. 

1. Il Presidente della Giunta Regionale, con proprio decreto, su proposta dell’Assessore alla Sanità, 
istituisce una “Commissione per il controllo ed il monitoraggio dei processi economico finanziari, 
organizzativi e prestazionali delle Aziende Sanitarie”, presieduta dal dirigente del Settore 
Programmazione Sanitaria e composta da esperti in materia economico aziendale e sanitaria, avente i 
compiti descritti in premessa, e ne definisce la composizione, la durata, il compenso della collaborazione 
e la relativa copertura nell’ambito dei capitoli della spesa regionale già previsti per tali attività; 

2. Il presente provvedimento viene trasmesso all’Assessore al Bilancio, all’Assessore alla Sanità, al 
Settore Formazione Bilancio, al Settore Programmazione Sanitaria, all’A.G.C. Assistenza Sanitaria, per 
quanto di rispettiva competenza, ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


